
Pag. 1Prov. n.  3069 del 16/11/2023

 Servizio Personale

Classificazione: C 06 - 20230000010

Arezzo, il 16/11/2023

Provvedimento n.  3069

OGGETTO  : Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.50,  comma  1,  lett.e)  D.lgs 
n.36/2023 per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e 
nomina  del  medico  competente.  Ammissione  ed  esclusione  degli 
operatori economici-CIG.A01A13AF35

Il Direttore
Premesso  che con  determinazione  n.  2752  del  12/10/2023  è  stata  indetta  una 
procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.50,  comma 1  lett.e)  del  D.L  gs  n.36/2023  per 
l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e la nomina del medico competente 
per anni 5;

Dato atto che, entro i termini previsti dal bando di gara, sono pervenute le offerte delle 
seguenti ditte: 

·         SAPRA SAFETY SRL con sede legale in Arezzo Via Molinara n.33 

-P.IVA- 02195700519

·         CONSULEO SRL con sede legale in Taranto Loc. Fragagnano Via Dante 

n.2 -P.IVA- 02836350732

·         SECURITY LABOR s.r.l. con sede legale in Roma Viale Palmiro Togliatti 

1520 -P.IVA- 11600661000;

 

Rilevato che il giorno 3/11/2023, con il verbale n. 1 il Rup ha provveduto a prendere in 
esame  la  documentazione  presente  all’interno  delle  buste  amministrative  della 
piattaforma digitale START ed ha stabilito:

- di ammettere alla procedura la ditta SAPRA SAFETY SRL con sede legale in Arezzo 
Via Molinara n.33 -P.IVA- 02195700519 in quanto  risultata in possesso dei requisiti di 
ammissione previsti della Lettera d’invito (disciplinare di gara);

- di avviare il soccorso istruttorio per gli altri due operatori economici, stante la carenza 
di alcuni elementi non dichiarati all’interno della busta amministrativa come di seguito 
dettagliati:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3069 del 16/11/2023

CONSULEO SRL con sede legale in Taranto Loc. Fragagnano Via Dante n.2 -P.IVA- 
02836350732:

• viene accertata la mancata indicazione all’interno del DGUE al punto 1 b) della 
dichiarazione dei requisiti tecnico-professionali;

SECURITY LABOR s.r.l. con sede legale in Roma Viale Palmiro Togliatti 1520 -P.IVA- 
11600661000: 

• viene  accertata  la  mancata  indicazione,  all’interno  del  DGUE  del  numero  di 

dipendenti del committente riferito al possesso del requisito tecnico professionale 
per un servizio analogo svolto in precedenza.

Ricordato che il  giorno 10/11/2023 alle  ore 12.00 si  è  riunito  il  seggio di  gara per 
esaminare  i  documenti  presentati  a  seguito  dell’avvio  del  procedimento  afferente  il  
soccorso istruttorio e come da verbale n.2 il Rup ha accertato quanto segue:

- la ditta CONSULEO S.R.L. in riferimento alla mancata indicazione all’interno del DGUE 
dei requisiti tecnico professionali di cui al punto 1 b) non risulta in possesso , stante le 
dichiarazioni  integrative  presentate  entro  il  temine  di  scadenza  fissato  in  data 
10/11/2023 alle ore 12.00 del requisito tecnico professionale di cui al punto 6.3 della 
lettera invito ovvero “di aver svolto con buon esito un servizio analogo a quello di cui al  
Capitolato  tecnico  per  almeno  2  anni  consecutivi  negli  ultimi  tre  anni  in  
amministrazioni  pubbliche  e/o  aziende private con numero di  dipendenti  pari  ad  
almeno 500 unità nel periodo di svolgimento del servizio medesimo”;

- la ditta  SECURITY LABOR S.R.L.  in riferimento alla mancata indicazione, all’interno 
del DGUE) del numero di dipendenti del committente precedente, riferito al possesso del 
requisito tecnico professionale per un servizio analogo svolto in precedenza, non ha 
trasmesso alcuna comunicazione entro la scadenza fissata ovvero entro le ore 12.00 del  
10/11/2023.

Dato  atto che  successivamente  alla  conclusione  dell’esame da  parte  del  Rup,  alla 
presenza della Commissione giudicatrice nominata con giusto provvedimento n. 2992 
del  09/11/2023  si  è  provveduto  all’apertura  della  busta  contenente  l’offerta  tecnica 
dell’unico operatore economico ammesso, stabilendo altresì, vista la conformità della 
medesima al numero di pagine stabilite dalla documentazione di gara, di trasmettere 
l’elaborato  al  Presidente  della  medesima,  che  darà  seguito  alla  convocazione  della 
seduta  riservata  per  procedere  alla  valutazione  dell’elaborato  tecnico  presentato 
dall’unico candidato ammesso.

Preso in esame i verbali sopra richiamati e ritenuto di far proprie le indicazioni in essi 
contenute.

Visti:
•       il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n.  
267  del  18  agosto  2000  ed  in  particolare  gli  artt.  107  e  192  che  fissano, 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3069 del 16/11/2023

rispettivamente,  le  competenze dei  dirigenti  ed i  contenuti  della  determinazione a 
contrarre;
•       il D.Lgs. n. 36/2023 - codice dei contratti;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello 
Statuto del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e  
servizi, nonché del Decreto Sindacale n. 57 del 28/04/2023

DETERMINA

1)    di approvare i  verbali n.1 del 3/11/2023 e n.2 del 10/11/2023 non materialmente 
allegati al presente atto ma facenti parte del fascicolo di gara;

 2)    di ammettere la ditta SAPRA SAFETY SRL con sede legale in Arezzo Via Molinara 
n.33 -P.IVA- 02195700519 per le ragioni espresse in narrativa;

3)    di escludere le ditte

- CONSULEO SRL con sede legale in Taranto Loc.Fragagnano Via Dante n.2 -P.IVA- 
02836350732

-  SECURITY LABOR s.r.l  . con sede legale in Roma V.le P. Togliatti 1520 -P.IVA- 
11600661000  

dalla procedura di gara in oggetto, per le ragioni esposte in narrativa;

 

4)    di disporre che: 

-  la comunicazione dell’ammissione e contestualmente anche dell’esclusione degli 
operatori economici sopra richiamati dalla gara de quo a norma dell’art. 90, comma 1, 
lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023, venga effettuata entro il termine di 5 giorni dall'adozione 
del presente provvedimento;
-  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’albo  pretorio  online  ai  fini  della 
generale  conoscenza,  e,  inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente 
provvedimento,  agli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  27  del  D.Lgs.  n. 
36/2023.

 

Il Direttore 

Servizio Personale

Avv. Lucia Rulli

 

 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3069 del 16/11/2023

 Si informa che contro il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 4 della  
Legge 7.8.90 n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei  
termini di 30 giorni secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 ed in  
conformità con le disposizioni previste dall'art.209 del D.L gs n.36/2023. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti direttamente interessati, nonché ai 
seguenti uffici comunali: 

- Ufficio Emittente

 - Segreteria Generale

 - Servizio Finanziario

 - operatori economici 

- Progetto Centrale Unica Appalti

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


